
AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL MINIER, 

PETROLIER ȘI AL STOCĂRII GEOLOGICE A DIOXIDULUI DE CARBON

O R D I N

pentru aprobarea Normelor metodologice privind modul de stabilire și cuantumul taxei de utilizare

a golurilor miniere în scop turistic, comercial, de depozitare și alte utilizări similare

Având în vedere:

— Referatul de aprobare al Direcției generale resurse minerale nr. 27.106 din 17.02.2026;

— prevederile art. 44 alin. (1) și (4

1

) din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Comitetului de reglementare nr. 2 din data de 29.01.2026,

luând în considerare prevederile Instrucțiunilor tehnice privind identificarea, evidența și modalitatea de punere în valoare

a golurilor miniere, aprobate prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al

Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon nr. 218/2025,

în temeiul art. 2 alin. (5) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 81/2024 pentru înființarea Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, precum și pentru modificarea și

completarea unor acte normative din domeniul resurselor minerale, petrolului și stocării geologice a dioxidului de carbon, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 79/2025,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a

Dioxidului de Carbon emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Normele metodologice privind modul de

stabilire și cuantumul taxei de utilizare a golurilor miniere în scop

turistic, comercial, de depozitare și alte utilizări similare,

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Taxa de utilizare a golurilor miniere se aplică în

cazul utilizării acestora în alte scopuri decât cele miniere, potrivit

Legii minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Taxa constituie venit la bugetul de stat, în condițiile legii.

Art. 3. — Cuantumul efectiv al taxei de utilizare a golurilor

miniere în funcție de scopul utilizării se stabilește de către

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Minier,

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, cu

ocazia emiterii actelor de aprobare a utilizării golurilor miniere.

Art. 4. — Plata taxei se efectuează la bugetul de stat de către

titularii licențelor/autorizațiilor, se datorează anual și se plătește

anticipat până la data de 31 decembrie a anului în curs.

Art. 5. — Structurile de specialitate din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al

Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon duc la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, 

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon,

Adriana Petcu

București, 20 februarie 2026.

Nr. 62.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/3.III.2026

6

ANEXĂ

P R O S P E C T  

de emisiune a titlului de stat seria BRD 2026/2

1. În vederea despăgubirii persoanelor fizice care au

constituit depozite la Casa de Economii și Consemnațiuni

C.E.C. — S.A. în vederea achiziționării de autoturisme,

Ministerul Finanțelor va lansa o emisiune de titlu de stat pe

numele B.R.D. — Groupe Société Générale — S.A., care se

identifică prin seria BRD 2026/2. 

2. Titlul de stat se emite în formă dematerializată.

3. Titlul de stat este denominat în lei, este nepurtător de

dobândă, nenegociabil și are scadența în data de 23 aprilie 2026.

4. Data emisiunii este 23 martie 2026.

5. Valoarea nominală a emisiunii titlului de stat este de

40.513,12 lei și reprezintă valoarea despăgubirii calculată cu

raportare la perioada cuprinsă între data de 1 ianuarie 1990 până

la data de 31 decembrie 2013, pentru sumele de bani depuse de

un deponent la Casa de Economii și Consemnațiuni C.E.C. — S.A.

înainte de data de 1 ianuarie 1990 și ulterior transferate la BRD.

6. Emisiunea este formată dintr-un număr de 1 titlu de stat,

iar valoarea nominală individuală a titlului de stat este egală cu

valoarea individuală a despăgubirii.

7. Valoarea nominală individuală a titlului de stat este, potrivit

prevederilor art. 2 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 392/2014

privind aprobarea elementelor tehnice și modalitatea de stabilire a

despăgubirilor pentru persoanele fizice care au constituit depozite

la Casa de Economii și Consemnațiuni C.E.C. — S.A. în vederea

achiziționării de autoturisme, precum și pentru punerea în

executare a hotărârilor judecătorești, cu completările ulterioare,

egală cu valoarea individuală a despăgubirii determinată potrivit

prevederilor art. 2 alin. (3) lit. a) din aceeași hotărâre, calculată de

B.R.D. Groupe Société Générale — S.A. pe numele deponentului.

8. Răscumpărarea titlului de stat se efectuează la data

scadenței, respectiv la data de 23 aprilie 2026, prin creditarea

contului B.R.D. — Groupe Société Générale — S.A. cu suma

reprezentând valoarea nominală a emisiunii.

9. Plata la scadență a valorii nominale a titlului de stat se

efectuează de către Ministerul Finanțelor prin ordin de plată pe

numele B.R.D. — Groupe Société Générale — S.A. Centrala,

CUI/CIF RO361579, cont IBAN RO29BRDE421DD01157954210.

10. Dacă data la care trebuie efectuată una dintre plățile

aferente serviciului datoriei publice este o zi de sărbătoare sau

o zi nelucrătoare, plata va fi efectuată în prima zi lucrătoare după

data scadenței plății, dacă în acordul/contractul/convenția de

împrumut sau în prospectul de emisiune pentru titlurile de stat

nu se prevede altfel, fără obligarea la dobânzi penalizatoare. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/3.III.2026

7

ARTICOLUL 1

Obiectul normelor metodologice

(1) Prezentele norme metodologice reglementează modul de

stabilire și cuantumul taxei datorate pentru utilizarea golurilor

miniere aparținând domeniului public al statului, în alte scopuri

decât cele miniere, respectiv turistic, comercial, de depozitare

sau alte utilizări similare, potrivit Legii minelor nr. 85/2003, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) Pentru stabilirea taxei de utilizare a golurilor miniere,

astfel cum este prevăzut în art. 44 alin. (4

1

) din Legea

nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare, se are în

vedere taxarea pe unitatea de volum lei/metru cub (ținând cont

că golul minier este exprimat în metri cubi). 

(3) Pentru determinarea volumului golului minier utilizat, în

scopurile prevăzute de Instrucțiunile tehnice privind identificarea,

evidența și modalitatea de punere în valoare a golurilor miniere,

aprobate prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice

a Dioxidului de Carbon nr. 218/2025, titularul va prezenta în

documentația depusă calculele referitoare la dimensionarea

acestuia, în vederea aprobării de către autoritatea competentă. 

ARTICOLUL 2

Natura juridică a taxei

(1) Taxa de utilizare a golurilor miniere aprobată de autoritate:

a) reprezintă venit la bugetul de stat;

b) nu are caracter de redevență minieră;

c) nu constituie tarif sau venit propriu al ANRMPSG.

(2) Taxa se datorează pentru dreptul de utilizare a unui bun

aparținând domeniului public al statului, în alte scopuri decât

cele miniere.

ARTICOLUL 3

Principii de stabilire

Taxa se stabilește cu respectarea următoarelor principii:

a) legalitate și transparență;

b) proporționalitate cu volumul utilizat și scopul utilizării;

c) nediscriminare între utilizatori;

d) predictibilitate;

e) protejarea interesului public și a patrimoniului minier.

ARTICOLUL 4

Baza de calcul

(1) Taxa se determină în funcție de:

a) volumul utilizabil al golului minier;

b) destinația utilizării;

c) durata utilizării;

d) gradul de exclusivitate a utilizării.

(2) Baza de calcul este stabilită pe unitate de volum, pe an.

ARTICOLUL 5

Cuantumul taxei

(1) Cuantumul taxei de utilizare în scop turistic*) este de

0,3 lei/mc/an, după caz.

(2) Cuantumul taxei de utilizare în scop comercial**) este de

1,0 lei/mc/an.

(3) Cuantumul taxei de utilizare în scop de depozitare***) este

de 1,5 lei/mc/an.

(4) Pentru alte utilizări similare cuantumul se stabilește prin

asimilare cu una dintre categoriile prevăzute la alin. (1)-(3), în

funcție de natura activității.

ARTICOLUL 6

Durata utilizării

(1) Taxa se datorează anual.

(2) Pentru utilizarea pe o perioadă mai mică de un an, taxa

se calculează proporțional cu numărul de luni de utilizare.

ARTICOLUL 7

Actualizarea taxei

Cuantumul taxei poate fi actualizat anual, în funcție de:

a) indicele prețurilor de consum;

b) modificări legislative;

c) evoluția valorii economice a utilizării golurilor miniere.

ARTICOLUL 8

Plata taxei

(1) Cuantumul efectiv al taxei de utilizare a golurilor miniere

în funcție de scopul utilizării se stabilește prin actul de aprobare

a utilizării golului minier.

(2) Plata se efectuează la bugetul de stat, în condițiile

stabilite de legislația în vigoare.

(3) Operatorii economici, titulari de licență, care utilizează

golurile miniere aparținând domeniului public al statului au

obligația să se declare la instituțiile fiscale competente.

ARTICOLUL 9

Dispoziții finale

Prezentele norme metodologice se aplică tuturor persoanelor

fizice sau juridice care utilizează goluri miniere în alte scopuri

decât cele miniere, autorizate potrivit legii.

*) Se aplică pentru vizitare, turism minier, agrement, muzee subterane etc.

**) Se aplică pentru activități economice generatoare de venit.

***) Se aplică pentru depozitare de materiale, produse, echipamente etc.

ANEXĂ

N O R M E  M E T O D O L O G I C E

privind modul de stabilire și cuantumul taxei de utilizare a golurilor miniere în scop turistic, 

comercial, de depozitare și alte utilizări similare




